ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства
и переработки мясомолочной продукции»

ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный технический университет»

На правах рукописи

Цицигэ

ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ МЯСНОЙ
ПРОДУКТИВНОСТИ БЫЧКОВ КАЛМЫЦКОЙ ПОРОДЫ ПРИ

ИСПОЛЬЗОВАНИИ НОВЫХ КОРМОВЫХ ДОБАВОК

06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов
животноводства;

06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных
животных и технология кормов

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени
кандидата сельскохозяйственных наук

Научные руководители: доктор биологических наук, профессор,
чл.-корр. РАН
Сложенкина Марина Ивановна
доктор экономических наук, доцент
Федотова Гилян Васильевна

Волгоград – 2020

2
ОГЛАВЛЕНИЕ

стр.

ВВЕДЕНИЕ 4

1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ 10

1.1 Особенности калмыцкой породы крупного рогатого скота 10

1.2 Влияние факторов кормления на продуктивные качества бычков 23

2 МАТЕРИАЛ ИМЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ 36

3 РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ 40

3.1 Характеристика хозяйства 40

3.2 Характеристика изучаемых кормовых добавок «КореМикс» и

«Витазар»

46

3.3 Кормление и содержание подопытных бычков 51

3.4 Переваримость питательных веществ кормов 55

3.4.1 Баланс азота в организме подопытных бычков 58

3.4.2 Баланс кальция и фосфора в организме изучаемых животных 59

3.5 Гематологические показатели 61

3.6 Клинико-физиологические показатели 66

3.7 Рост и развитие подопытных бычков 68

3.7.1 Динамика живой массы 68

3.7.2 Линейный рост 71

3.8 Мясная продуктивность подопытных бычков 75

3.8.1 Убойные качества 75

3.8.2 Морфологический состав туши 76

3.9 Качественные показатели мяса 77

3.9.1 Химический и биохимический состав мяса 78

3
3.9.2 Выход питательных веществ 81

3.9.3 Кулинарно-технологические свойства мяса 83

3.10 Органолептическая оценка мяса 84

3.11 Особенности жировой ткани подопытных животных 85

3.12 Конверсия протеина и энергии кормов в мясную продукцию 90

3.13 Этологические особенности подопытных бычков 91

3.14 Качественные показатели кожевенного сырья 93

3.15 Экономическая эффективность производства говядины при
использовании кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар»

94

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 97

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ 108

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 109

СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГОМАТЕРИАЛА 135

ПРИЛОЖЕНИЯ 136

4
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Как известно, в настоящее время одной из

приоритетных задач государственной политики управления агропромышленным

комплексом России выступает наращивание объёмов производства

животноводческой продукции для насыщения внутреннего продовольственного

рынка и обеспечения перерабатывающей промышленности качественным

отечественным сельскохозяйственным сырьём. Косвенно уровень благосостояния

населения в стране оценивается, кроме всего прочего, по критерию количества

потребления различных видов мясной продукции. Россияне по данному

показателю «недоедают» прежде всего говядину, которая ввиду пока еще

недостаточных объемов производства и высокой стоимости становится для

многих домохозяйств экономически недоступной. Поэтому необходимо более

быстрыми темпами наращивать объёмы производства данного мясного сырья

посредством увеличения поголовья перспективных пород крупного рогатого

скота мясной направленности и повышения его продуктивности.

Как отмечают в своих исследованиях Струк В.Н. (2006), Ранделин Д.А.

(2015), Каюмов Ф.Г. (2015, 2018), Левахин В.И. (2016), Спивак М.Е. и др. (2017),

Горлов И.Ф. и др. (2018, 2019), максимального проявления генетического

потенциала продуктивности животных можно добиться путем создания для них

нормативных зоогигиенических условий содержания и обеспечения

полноценными рационами кормления. При этом для повышения эффективности

выращивания животных особое внимание уделяют применению адресных

кормовых добавок, благодаря которым достигается полноценность питания.

В практике животноводства имеются многочисленные примеры получения

высоких показателей продуктивности животных при использовании в их

рационах кормления различных кормовых добавок, разработанных в последние

годы, однако поиск в данном направлении продолжается.
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Следующая группа ученых (Яковенко А.В., 2016; Барыкин А.А., 2017;

Струк А.Н., 2017; Шлыков С.Н., 2017; Горлов И.Ф. и др., 2019) в своих трудах

отмечала достаточно высокую эффективность применения различных кормовых

добавок на основе нетрадиционных жмыхов, органических кислот, йод- и

селенсодержащих препаратов, пробиотиков, пребиотиков, фитобиотиков и др.,

оказывающих благоприятное воздействие на формирование продуктивных

качеств при выращивании и откорме молодняка крупного рогатого скота.

Как правило, кормовые добавки используют посредством добавления в

сухие рационы путем смешивания на специальном оборудовании.

В наших исследованиях изучалась эффективность сравнительно новой

комплексной кормовой добавки «КореМикс», которая уже применяется в

различных хозяйствах. Указанная кормовая добавка обогащает

общехозяйственные рационы дополнительными биологически активными

веществами, микро- и макроэлементами и способствует интенсивности роста

животных. Однако исследований по ее оптимальной дозировке и влиянию на

продуктивное действие кормов проведено пока недостаточно.

Совсем недавно была разработана новая биологически активная добавка на

основе проросших семян пшеницы «Витазар», которая еще не использовалась при

выращивании и откорме молодняка крупного рогатого скота.

Таким образом, испытание кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» при

выращивании и откорме бычков калмыцкой породы в условиях типичного для

Республики Калмыкия племенного хозяйства СПК «Плодовитое» является

актуальным, представляет научный и практический интерес.

Цель и задачи исследований. Целью запланированных исследований,

которые проводились согласно темплану государственного задания ФГБНУ

«Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки

мясомолочной продукции» (№ государственной регистрации

АААА-А19-119051400082-1), по гранту Президента РФ НШ-2542.2020.11, а также

по тематике кафедры ТПП ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный

технический университет», являлось изучение эффективности влияния новых

6
кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» на мясную продуктивность и качество

мяса бычков калмыцкой породы, выращиваемых в специфических

агроэкологических условиях Республики Калмыкия.

Для достижения цели исследования были поставлены и последовательно

решались следующие задачи:

- изучить влияние кормовых добавок на потребление и переваривание

питательных веществ подопытными бычками;

- выявить влияние кормовых добавок на гематологические и физиологические

показатели подопытных животных;

- изучить динамику развития молодняка при введении в рацион изучаемых

кормовых добавок;

- исследовать мясную продуктивность и качество мяса подопытных бычков

(включая морфологический и сортовой состав мяса, химический и биохимический

состав мякоти, биологическую и энергетическую ценность, кулинарно-технические

свойства мяса);

- провести органолептическую оценку мяса и дать характеристику жировой

ткани;

- проанализировать особенности биоконверсии протеина и энергии кормов в

съедобную часть мясной продукции;

- описать поведенческие особенности подопытных бычков;

- определить качественные показатели кожевенного сырья;

- дать экономическую оценку использованию в кормлении бычков калмыцкой

породы, выращиваемых на мясо, испытуемых кормовых добавок.

Научная новизна исследований. Применительно к

природно-климатическим условиям Республики Калмыкия доказана

эффективность использования новых кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар»

при выращивании и откорме бычков калмыцкой породы. Отработаны

оптимальные дозировки применяемых добавок и выявлено их положительное

воздействие на функциональное состояние организма, формирование мясной

продуктивности, функционально-технологические особенности говядины,

7
биоконверсию питательных веществ кормов в пищевой белок и энергию тела

бычков калмыцкой породы. Получены новые данные об откормочных и мясных

качествах молодняка калмыцкой породы в зависимости от состава применяемых

кормовых добавок, показаны дополнительные резервы получения

высококачественной говядины.


[…]


ценность мяса. Мы в своих исследованиях изучили липидный состав

околопочечной жировой ткани подопытных животных. Установлено, что во

внутренней жировой ткани содержание триглицеридов между подопытными

группами незначительно различалось, однако в контрольной группе оно было

более высокое. По содержанию фосфолипидов животные опытных групп имели

превосходство над контролем на 1,30 и 2,53%, холестерина – на 3,58 и 9,37%.

Жирнокислотный состав оказывает влияние на качественную

характеристику жировой ткани. В результате проведённых исследований было

установлено, что в жировой ткани молодняка контрольной группы насыщенных

жирных кислот содержалось больше, чем у аналогов I и II опытных групп, на 0,31

и 0,55 г/ 100 г или 0,83 и 1,48%.

Установлено, что в организме бычков опытных групп, получавших

изучаемые кормовые добавки «КореМикс» и «Витазар», содержание

мононенасыщенных жирных кислот было больше, чем у аналогов в контроле, на

0,31 и 0,65 г/ 100 г, или 0,77 и 1,61%, а полиненасыщенных кислот – на 0,17 и 0,38

г/100 г или 6,94 и 15,51% (P>0,999). Следовательно, у животных этих групп

отмечено наиболее благоприятное соотношение насыщенных жирных кислот к

ненасыщенным.

В нашем эксперименте было установлено, что бычки I и II опытных групп

лучше трансформировали питательные вещества кормов в мясную продукцию.

Так, по показателю отложения белка в съедобную часть тела достоверно

превосходили сверстников из контроля на 7,72 и 12,07%, жира – на 7,64 и 1,13%,

энергии – на 7,67 и 11,52%. При этом коэффициент конверсии протеина был

больше на 0,94 и 1,2%, коэффициент конверсии обменной энергии – на 0,42 и

0,71%.

Однако у II опытной группы бычков, которые потребляли кормовую

добавку «Витазар», наблюдалось наилучшее синтезирование белка, жира и

энергии.
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Мы изучили влияние кормовых добавок на этологические особенности

подопытных бычков. Бычки I и II опытных групп в сравнении с аналогами из

контрольной группы использовали больше времени на потребление корма на 12,2

и 18,3 мин. (P>0,95) и на отдых – на 17,5 (P>0,95) и 22,6 мин. (P>0,95)

соответственно.

Таким образом, мы сделали вывод, что у бычков II опытной группы,

получивших кормовую добавку «Витазар», отмечены наибольшая пищевая

активность, более интенсивная переваримость, низкая двигательная активность и

меньшая агрессивность. Как выявлено, минеральные вещества и отдельные

компоненты кормовых добавок благоприятно повлияли на поведенческие

показатели. В изучаемой кормовой добавке «Витазар» на основе муки из

зародышей пшеницы содержатся такие минеральные вещества, как кальций и

фосфор, которые улучшают аппетит животных, предотвращают появление

пугливости и беспокойства у животных.

Кожный покров крупного рогатого скота играет немаловажную роль в его

адаптации к внешней среде, температурным перепадам, условиям кормления и т.д.

В своих исследованиях мы проанализировали влияние изучаемых кормовых

добавок на показатели, характеризующие ценность шкур: масса, площадь и

толщина кожи.

Установлено, что бычки I и II опытных групп по массе шкуры имели

достоверное превосходство над сверстниками из контрольной группы на 4,06 и

7,79%, выходу шкуры – на 0,10 и 0,18 %, площади шкуры – на 2,77 и 4,43%.

Как известно, важнейшим показателем целесообразности использования

определённых кормовых добавок при выращивании сельскохозяйственных

животных является экономическая эффективность.

В связи с этим нами был проведён расчёт экономической эффективности

использования изучаемых кормовых добавок при выращивании бычков на мясо.

По результатам экономического анализа использования кормовых добавок мы

пришли к выводу, что экономически целесообразно использовать изучаемые
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кормовые добавки «КореМикс» и «Витазар» в рационах бычков калмыцкой

породы, выращиваемых на мясо.

В целом за период эксперимента абсолютный прирост живой массы

животных I и II опытных групп превышал контроль на 8,9 и 18,5 кг, при этом за

счет получения дополнительного прироста живой массы бычков в опытных

группах затраты корма на 1 кг прироста живой массы снизились по отношению к

контролю на 0,4 и 0,7 ЭКЕ. Полученная прибыль от их реализации была выше

соответственно на 696 и 1690 руб., а уровень рентабельность повысился на 3,1 и

8,2%. Однако во II опытной группе прибыль в расчете на одного бычка была

больше на 994 руб., чем I опытной группе, а уровень рентабельности

производства – выше на 5,1%.

Таким образом, в результате проведённых исследований можно сделать

вывод, что использованные кормовые добавки «КореМикс» и «Витазар» в

рационах откармливаемых бычков положительно повлияли на скорость роста и

мясные качества животных, а также улучшили убойные и

функционально-технологические свойства говядины и повысили экономическую

эффективность.

108
ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

В результате проведённых исследований рекомендуем животноводческим

хозяйствам Республики Калмыкия и других регионов России, занимающимся

разведением калмыцкого скота, использовать кормовые добавки «КореМикс» и

«Витазар» с целью повышения мясной продуктивности, улучшения качества

говядины, повышения трансформации питательных веществ кормов в мясную

продукцию, ускорения процесса интенсификации отрасли мясного скотоводства.

Откармливание животных мясного направления продуктивности с

использованием кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» повышает

экономическую эффективность производства и позволяет повысить

рентабельность производства мяса на 3,1 и 8,2%.
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Таблица А1 – Рацион подопытных бычков

137
Приложение Б

138
Приложение В

139
Приложение Г

На правах рукописи
Цицигэ