Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу

Цицигэ на тему: «Особенности формирования мясной продуктивности бычков калмыцкой породы при использовании новых кормовых добавок», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства и 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов

Как известно, одной из приоритетных задач государственной политики управления агропромышленным комплексом России является наращивание объемов производства животноводческой продукции для насыщения внутреннего продовольственного рынка. Спрос на мясо постоянно растет, поэтому заниматься его производством достаточно выгодно, если учитывать текущую ситуацию на рынке, цены конкурентов и прочие факторы. Однако в нашей стране наиболее трудоемким процессом при производстве животноводческой продукции является выращивание крупного рогатого скота мясного направления продуктивности. Получить высокие показатели продуктивности и качества продукции в мясном скотоводстве можно только при рациональном кормлении животных. При этом для обеспечения полноценности их питания возникает необходимость включения в рационы различных кормовых добавок, в том числе на основе нетрадиционных жмыхов, органических кислот, йод-селеносодержащих препаратов, пробиотиков, пребиотиков, фитобиотиков и др.

В связи с этим проведенное Цицигэ изучение влияния новых кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» при выращивании и откорме бычков калмыцкой породы в условиях типичного для Республики Калмыкия племенного хозяйства – СПК «Шадовитое».

В период проведения научно-экспериментальных исследований и оформления кандидатской диссертации Цицигэ непосредственно организовывала и принимала личное участие в обеспечении всех этапов эксперимента и проявила себя как целеустремленный и высокопрофессиональный специалист, освоивший разнообразные современные методы научных исследований. Цицигэ свободно ориентируется в вопросах, связанных с современными подходами в кормлении и содержании крупного рогатого скота, технологическими особенностями ведения отрасли. Результаты исследований Цицигэ дополнили и расширили теоретическую и методическую основу исследований в области изучения эффективности влияния новых кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» на мясную продуктивность и качество мяса бычков калмыцкой породы, выращиваемых в специфических агроэкологических условиях Республики Калмыкия.

Представленная к защите работа выполнялась в соответствии с тематическим планом ФГБНУ «Июльковский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» (№ гос. регистрации АААА-А19-119051400082-1) и по гранту Президента РФ (ИШ 2542.2020.11).

В диссертационной работе автором впервые применительно к природно-климатическим условиям Республики Калмыкия доказана эффективность использования новых кормовых добавок «КореМикс» и «Витазар» при выращивании и откорме бычков калмыцкой породы. Выявлено положительное влияние инновационных кормовых добавок на потребление, переваримость, обмен питательных веществ в организме бычков калмыцкой породы, гематологические показатели, естественную резистентность, формирование продуктивных качеств и физико-химические свойства получаемой продукции.

Отработаны оптимальные дозировки применяемых добавок и выявлено их положительное воздействие на функциональное состояние организма, формирование мясной продуктивности, функционально-технологические особенности говядины, биоконверсию питательных веществ кормов в пищевую белок и энергию тела бычков калмыцкой породы. Получены новые данные об откормочных и мясных качествах молодняка калмыцкой породы в зависимости от состава применяемых кормовых добавок, показаны дополнительные резервы получения высококачественной говядины.

С участием соискателя впервые проведены комплексные испытания кормовой добавки «Витазар», которая еще не испытывалась при выращивании и откорме молодняка крупного рогатого скота, на основании которых дано научное обоснование и подтверждена высокая экономическая целесообразность. Автором уточнена наиболее оптимальная дозировка применения комплексной кормовой добавки «КореМикс» при выращивании молодняка крупного рогатого скота калмыцкой породы.

В процессе работы над диссертацией Цицигэ проявила такие качества исследователя, как трудолюбие, умение работать с литературой, владение современными методами исследований, доходчиво аргументировать и формулировать свое мнение, грамотно интерпретировать полученные результаты изысканий, организаторские способности, умение оперативно решать все поставленные задачи.

По материалам диссертации опубликовано 11 научных работ, в т.ч. 4 статьи – в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ, из которых 2 статьи – в изданиях, индексируемых в международной базе научного цитирования Scopus.

Основные положения и результаты диссертационного исследования были широко апробированы и получили положительные оценки на всероссийских, международных и молодежных научно-практических конференциях (Курск, 2019; Волжский, 2019; Тамбов, 2019; Красноярск, 2020; Нижний Новгород, 2020; Волгоград, 2020; Ростов-на-Дону, 2020). По итогам диссертационного исследования разработаны и опубликованы методические рекомендации для производства.

Результаты научных исследований внедрены в хозяйствах, занимающихся разведением скота калмыцкой породы: СПК «Плодовитое» и ОАО «Кировский» Республики Калмыкия, ООО «Николаевское» Волгоградской области.

Считаю, что по актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов диссертационная работа на тему: «Особенности формирования мясной продуктивности бычков калмыцкой породы при использовании новых кормовых добавок» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Цицигэ заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства, 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Научный руководитель:
директор ФГБНУ «Поволжский
научно-исследовательский институт
производства и переработки
мясомолочной продукции», доктор
биологических наук, профессор.

400131, г. Волгоград, ул.
Рокоссовского 6,
dinnpr@mail.ru, тел.: 8(8442)39-10-48

Сложенкина
Марина Ивановна